3.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro VII.*- Si se reclamase en juicio noxal contra el usufructuario, y éste no hubiere defendido al esclavo, se le deniega por el *Prætor* la petición del usufructo.

4.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro VI.*- Si se ejercitase la acción noxal contra uno de los señores, ¿debería dar fianza por su parte de socio? Sabino dice que no debe, porque en cierto modo defendería todo su esclavo, el que tuviese necesidad de defenderlo solidariamente; y no es oído, si estuviere dispuesto a defenderlo con arreglo a su parte.

5.- ULPIANUS; *libro LXVII ad Sabinum.*- Si servum in eadem causa sistere quidam promiserit et liber factus sistatur: si de ipso controversia est capitalium actionum iniuriarumque nomine, non recte sistitur: quia aliter de servo supplicium et verberibus de iniuria satisfit, aliter de libero vindicta sumitur vel condemnatio pecuniaria. Quod autem ad ceteras noxales causas pertinet, etiam in meliore causam videtur pervenisse.

6.- PAULUS; *libro XI ad Sabinum.*- Sed si statu liberum sisti promissum sit, in eadem causa sisti videtur, quamvis liber sistatur, quod implicitus ei casus libertatis fuerit.

## TIT. X

DE EO QUEM FACTUM ERIT,  
QUO MINUS QUIS IN  
IUDICIO SISTAT.

1.- ULPIANUS; *libro VII ad edictum.*- Aequissimum putavit praetor dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti.

§ 1.- Fecisse autem dolo malo non tantum is putatur, qui suis manibus vel per suos retinuerit "retinuit", verum qui alios quoque rogavit ut eum detinerent vel abducerent, ne iudicio sistat, sive scientes sive ignorantes quid esset quod comminisceretur.

§ 2.- Dolum autem malum sic accipimus, ut si quis venienti ad iudicium aliquid pronuntiaverit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire, teneatur ex hoc edicto: quamvis quidam putent sibi eum imputare, qui credulus fuit.

§ 3.- Si reus dolo actoris non steterit, non habebit

5.- ULPIANUS; *On Sabinus, Book XLVII.*- Where a party has promised to produce a slave in court in the same condition, and he is produced after having been set free; if a capital offence, or one implying the commission of injury is involved, he is not properly produced; because one kind of punishment is inflicted on slaves by lashes in the case of injury, and another is inflicted upon a freeman, as, for instance, a pecuniary fine. So far, however, as other noxal actions are concerned, he is held to be in a better condition.

6.- PAULUS; *On Sabinus, Book XL.*- Where, however, it was promised to produce a slave who is about to become free, he is held to be in the same condition, even though he may be free when he appears; because the attainment of his freedom was tacitly understood.